香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

00991

公告
關於所屬部分企業計提資產減值、資產物資報廢

以及前期費用核銷的公告

本公告乃大唐國際發電股份有限公司（「本公司」或「公司」或「大唐國際」）根據證券及期貨
條例（香港法例第571章）第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之13.09(2)(a)
條和13.10B條而作出。

本公司董事會（「董事會」）謹就計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷事項作出
以下公告。

本公司於2020年3月30日召開第十屆八次董事會會議，會議審議通過《關於所屬部分企業
計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷的議案》。為客觀反映本公司資產狀況和
經營成果，確保會計信息真實可靠，按照《企業會計準則》和大唐國際相關財務會計制度
的規定，經對所屬企業資產進行盤點、梳理並採取必要的減值測試措施，對公司部分所
屬企業計提資產減值準備、報廢部分固定資產、物資以及核銷部分前期項目前期費用。
現將本次計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷的具體情況公告如下：

- 1 -

一、資產減值情況

（一）信用減值損失

1. 大唐保定華源熱電有限責任公司（「保定華源公司」）現已進入破產清算程
序，根據對保定華源公司的評估結果，2019年確認信用減值損失人民幣
43,745.11萬元。

2. 北京大唐燃料有限公司（「北京大唐燃料公司」）應收賬款確認信用減值損失
人民幣1,922.77萬元。

3. 大唐黑龍江發電有限公司應收賬款確認信用減值損失人民幣991.69萬元。

4. 唐山海港大唐同舟建材有限公司（「同舟海港建材公司」）應收賬款確認信用
減值損失人民幣171.25萬元。

5. 公司所屬部分企業收回以前年度確認的損失合計人民幣8,674.05萬元。

上述事項合計於2019年確認信用減值損失人民幣38,156.77萬元。

（二）在建工程減值準備

1. 天津大唐國際南港公用工程島開發有限公司籌備處所屬天津南港燃氣熱電
項目存在減值跡象，經測試2019年計提在建工程減值準備人民幣12,078.51
萬元。

2. 大唐國際福建分公司所屬三明沙縣熱電項目和永安煤矸石發電項目存在減
值跡象，經測試2019年計提在建工程減值準備人民幣5,512.82萬元。

3. 福建大唐國際新能源有限公司所屬福建長樂江田風電項目、馬鑾灣潮汐電
站項目、上海海上風電項目、福建琅岐風電項目、福建同安蓮花風電項目
和福建長樂午山二期風電項目存在減值跡象，經測試2019年計提在建工程
減值準備人民幣1,968.62萬元。

- 2 -

4. 遼寧大唐國際新能源有限公司所屬大石橋水源風電項目和葫蘆島風電項目
存在減值跡象，經測試2019年計提在建工程減值準備人民幣179.69萬元。

5. 大唐國際遼寧分公司所屬阜新2×1000MW超超臨界空冷發電項目存在減值
跡象，經測試2019年計提在建工程減值準備人民幣75.85萬元。

上述事項合計於2019年計提在建工程減值準備人民幣19,815.49萬元。

（三）固定資產減值準備

1. 浙江大唐烏沙山發電有限責任公司煤場改造拆除的資產不具備使用價值，
存在減值跡象，計提固定資產減值準備人民幣2,047.22萬元。

2. 黑龍江龍唐管道工程有限公司擬進行清算註銷，根據評估結果，計提固定
資產減值準備人民幣237萬元。

3. 大唐國際遼寧分公司管理的阜新2×1000MW超超臨界空冷發電項目固定資
產存在減值跡象，計提固定資產減值準備人民幣0.02萬元。

上述事項於2019年計提固定資產減值準備人民幣2,284.24萬元。

（四）長期股權投資減值準備

公司全資子公司大唐同舟科技有限公司投資的同舟海港建材公司因經營持續虧
損、資不抵債，該項投資存在減值跡象，2019年計提長期股權投資減值準備人
民幣780萬元。

- 3 -

（五）存貨跌價準備

1. 內蒙古大唐國際再生資源開發有限公司庫存積壓的原材料存在減值跡象，
計提存貨跌價準備人民幣826.44萬元。

2. 黑龍江龍唐電力投資有限公司庫存積壓的原材料不具備使用價值，存在減
值跡象，計提存貨跌價準備人民幣116.44萬元。

3. 大唐安徽發電有限公司因存貨價值回升，2019年存貨跌價轉回人民幣
390.88萬元。

上述事項於2019年計提存貨跌價準備人民幣552萬元。

（六）商譽減值準備

公司併購江西大唐國際新餘發電有限責任公司時，產生商譽人民幣10,436.09萬
元，經測試存在減值跡象，計提商譽減值準備人民幣10,436.09萬元。

二、固定資產報廢情況

大唐國際對所屬企業報廢固定資產進行了統計梳理，2019年報廢固定資產原值人民
幣48,130.50萬元，累計折舊人民幣39,952.82萬元，淨值人民幣8,177.68萬元（已計提
減值準備人民幣1,984.7萬元）。報廢的固定資產主要包括：一是應國家環保要求進行
技改拆除、技術更新淘汰、無使用價值且未提足折舊的機器設備；二是因長期磨
損、損壞已無法使用、無修復及使用價值且已提足折舊的機器設備、運輸車輛及辦
公用工器具等；三是因不符合安全生產要求拆除，不能繼續使用、不具備修復價值
的資產。

三、庫存物資報廢情況

大唐國際對所屬企業存貨進行了統計梳理，2019年報廢物資人民幣237.68萬元（已計
提減值準備人民幣9.34萬元）。報廢物資主要包括更新或技術改造淘汰下來、已無法
繼續使用的一些專用物資和備品備件等。

- 4 -

四、前期費用核銷情況

大唐國際對所屬企業擬終止項目的前期費用進行了梳理，2019年核銷前期費用人民
幣6,171.07萬元（已計提減值準備人民幣705.97萬元）。前期費用核銷的主要原因是項
目因各種原因已經終止，不再繼續發生前期費用。

五、對當期利潤的影響

綜上所述，上述計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷事項，減少公司
2019年合併口徑利潤總額約人民幣83,128.32萬元，減少歸屬於母公司淨利潤約人民
幣82,103.56萬元。

六、本次計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷的審議程序

公司於2020年3月30日召開第十屆八次董事會及第十屆六次監事會，會議審議通過了
《關於所屬部分企業計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷的議案》。

董事（包括獨立董事）認為本次計提資產減值、資產物資報廢以及前期費用核銷事項
遵照並符合《企業會計準則》和公司相關會計政策的規定，能夠客觀公允地反映公司
的資產情況，確保會計信息真實準確，不存在損害公司股東的合法利益的情況。

監事會認為公司根據《企業會計準則》和公司相關財務制度規定進行計提資產減值、
資產物資報廢以及前期費用核銷，符合公司實際情況，可以客觀公允反映公司截至
2019年12月31日公司的資產狀況及經營成果。

承董事會命
姜進明
公司秘書

中國，北京，2020年3月30日

- 5 -

於本公告日期，本公司董事為：

陳飛虎、王森、王欣、梁永磐、應學軍、朱紹文、曹欣、趙獻國、張平、金生祥、劉吉
臻*、馮根福*、羅仲偉*、劉熀松*、姜付秀*

* 獨立非執行董事

- 6 -